in 2012 in Höhe von 3.000 TEUR ist zeitlich unbegrenzt und vom Verkauf von CIGS-Anlagen

abhängig. Im Vorjahr erfolgte der Ausweis unter den langfristigen Verbindlichkeiten (An-

merkung 27). Alle Verbindlichkeiten sind innerhalb eines Jahres fällig.

berichterstattung zu finanzinstrumenten

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Überleitung der Bilanzposten zu den Klassen von Finanz-

instrumenten, aufgeteilt nach den Buchwerten und Fair Values der Finanzinstrumente.

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen, sonstige kurzfristige Forderungen, flüssige

Mittel, Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen sowie der wesentliche Teil der

übrigen Schulden aus dem Anwendungsbereich des IFRS 7 haben überwiegend kurze

Restlaufzeiten. Es wird daher unterstellt, dass die Buchwerte dieser Finanzinstrumente

näherungsweise den beizulegenden Zeitwerten entsprechen.

Buchwerte nach Bewertungskategorien 2014

(in teUr)
Beizulegender

zeitwert
Kredite und

forderungen

designierte
sicherungs-
instrumente

(cashflow
hedge)

Nicht im
anwendungs-

bereich
Ifrs 7, Ias 39

Buchwert
31.12.2014

aKtIVa per 31.12.2014

Sonstige langfristige
Vermögenswerte 674 674 674

Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen 58.708 33.013 – 25.695 58.708

Derivative Finanzinstrumente 6 – 6 – 6

Sonstige kurzfristige
Forderungen 5.886 2.549 3.337 5.886

Flüssige Mittel 23.153 23.153 – – 23.153

88.427 59.389 6 29.032 88.427

MaNz ag
Geschäftsbericht 2014

aNhaNg
Erläuterungen zur Bilanz/Berichterstattung zu Finanzinstrumenten

174

Buchwerte nach Bewertungskategorien 2014

(in teUr)
Beizulegender

zeitwert

zu fort-
geführten
anschaf-

fungskosten
bewertet

wertansatz
nach Ias 17

designierte
sicherungs-
instrumente

(cashflow
hedge)

Nicht im
anwedungs-

bereich
Ifrs 7, Ias 39

Buchwert
31.12.2014

PassIVa per 31.12.2014

Finanzschulden 32.157 32.297 – – – 32.297

Finanzverbindlichkeiten Leasing 52 – 48 – – 48

Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen 42.314 42.314 – – – 42.314

Derivative Finanzinstrumente 184 – – 184 – 184

Übrige Verbindlichkeiten 8.297 4.251 – – 4.046 8.297

83.004 78.862 48 184 4.046 83.140

Buchwerte nach Bewertungskategorien 2013

(in teUr)
Beizulegender

zeitwert
Kredite und

forderungen

designierte
sicherungs-
instrumente

(cashflow
hedge)

Nicht im
anwendungs-

bereich
Ifrs 7, Ias 39

Buchwert
31.12.2013

aKtIVa per 31.12.2013

Sonstige langfristige
Vermögenswerte 440 440 440

Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen 55.714 29.650 – 26.064 55.714

Derivative Finanzinstrumente 20 – 20 – 20

Sonstige kurzfristige
Forderungen 4.332 2.965 1.367 4.332

Flüssige Mittel 64.666 64.666 – – 64.666

125.172 97.721 20 27.431 125.172

aNhaNg
Berichterstattung zu Finanzinstrumenten

MaNz ag
Geschäftsbericht 2014

175
aNhaNg
Berichterstattung zu Finanzinstrumenten

Buchwerte nach Bewertungskategorien 2013

(in teUr)
Beizulegender

zeitwert

zu fort-
geführten
anschaf-

fungskosten
bewertet

wertansatz
nach Ias 17

designierte
sicherungs-
instrumente

(cashflow
hedge)

Nicht im
anwedungs-

bereich
Ifrs 7, Ias 39

Buchwert
31.12.2013

PassIVa per 31.12.2013

Finanzschulden 64.748 64.918 – – – 64.918

Finanzverbindlichkeiten Leasing 112 – 106 – – 106

Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen 42.687 42.687 – – – 42.687

Derivative Finanzinstrumente 750 – – 750 – 750

Übrige Verbindlichkeiten 12.941 5.667 – – 7.274 12.941

121.238 113.272 106 750 7.274 121.402

beWertungsklassen nach ifrs 7.27

Der Konzern verwendet folgende Hierarchie zur Bestimmung und zum Ausweis beizule-

gender Zeitwerte von Finanzinstrumenten je Bewertungsverfahren:

Stufe 1: auf aktiven Märkten notierte (unverändert übernommene) Preise für identische

Vermögenswerte und Verbindlichkeiten.

Stufe 2: für den Vermögenswert oder die Verbindlichkeit entweder direkt (als Preis) oder in-

direkt (in Ableitung von Preisen) beobachtbare Inputdaten, die keinen notierten Preis nach

Stufe 1 darstellen.

Stufe 3: herangezogene Inputdaten, die nicht auf beobachtbaren Marktdaten für die Bewer-